' Visconti levelét nem találtam. 
' Christoph Teuffenbach szatmári kapitány (157o-1579), felső-magyarországi végvári és kerületi 

főkapitány ( 1592-159 8). 
3  A fejedelem lemondására céloz. 
4  A bedzini békéről vö. a következő iratot; Pápai követek, 21o. 244.311; Erdély éra Szentszék, 168-169. 
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grande nei Polacchi, se quando si concluda il negozio col Transilvano lascieranno 
questo in sospeso.' 

Nel senso medesimo che ha scritto a Vostra Signoria il vescovo di San Severo,' 
ha scritto a me pur anche che gli ho risposto quanto mi occorreva. E finiendo con 
ció di replicare alle lettere di Vostra Signoria del5. e del 6. del presente resto e me le 
raccomando di cuore. Di Roma li 25. d'Ottobre 1597. 

;6. 
Podjebrád, 1598. november r. 

II. Rudolf császár VIII. Kelemen pápának 
Megkapta október 22-ei levelét, amelyet az erdélyi ügyekkel kapcsolatban Báthory Zsigmond érdeké- 
ben írt. A fejedelem követeket küldött hozzá, akikkel, ha megérkeznek úgy fog tárgyalni, hogy azzal 
mind a Szentszék, mind a fejedelem elégedett legyen. Ugyanakkor kéri, figyelmeztesse a fejedelmet, 

hogy ne tegyen olyasmit, ami a török érdekeit szolgálná, és ártana a kereszténység ügyének. 
(ASV Fondo Borghese, serie I, vol. 696-699, fol. 86rv - orig. perg.) 

Beatissime in Christo Pater, Domine Reverendissime, post officiosissimam corn- 
mendationem filialis observantiae continuum incrementum. Redditae nobis fue- 
runt Sanctitatis Vestrae vigesima secunda proxime superioris mensis datae,3 quibus 
quid in praesenti rerum Transilvanicarum statu a nobis desideret, pro solicitudine 
sua paterna significat, ut nimium nos erga principem Sigismundum Bathoreum ta-
les praebeamus, dissimulando connivendo benevolentiam ostendendo, ne ad perni- 
ciosa ille praeceps consilia feratur.+ Ad quod Sanctitati Vestrae cuius pia monita 
magnum apud nos pondus habent, reverenter hoc tempore paucis respondemus. In 
superioribus, quae inter nos, ac Sigismundum principem habitae fuerunt tractatio- 
nibus, quales nos praebuerimus, satis Sanctitati Vestrae cognitum. Ut veto dein- 
ceps qua in deliberationibus nostris omnibus uti consuevimus, animi integritate 
utamur, nobis est sincere propositum. Scripsit nobis Sigismundus princeps, inter- 
nuncios se suos ad nos missurum esse,5 per quod mentem nobis suam aperiat, illi si 
venerint, aut si aliis ipse nobiscum modis agi curaverit, nostram ita aequanimita- 
tern moderationemque ostensuri sumus, ut neque Sanctitatem Vestram neque 
principem ipsum iustam de nobis, qui nullam bis mutationibus occasionam dedi-
mus, querendi causam habiturum confidamus. Est autem quod Sanctitas Vestra